
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO RIO VERDE 

Praça Nagib Mohallem, nº 26 – centro - Conceição do Rio Verde – MG 

Cep: 37.430-000 – Fone (fax): (0xx) 35-3335-1727 

 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA – CONFORME RETIFICAÇÃO 

 

Proc. Nº 14/2024 

Dispensa de Licitação nº 12/2024 

 

 

   Torna-se público que a Câmara Municipal de Conceição do Rio Verde-

MG, por meio da Diretoria de Licitações e Contratos, realizará Dispensa de Licitação, 

com critério de julgamento MENOR PREÇO por item, na hipótese do art. 75, II da Lei 

n.º 14.133/21, Resolução nº 112/2023 e demais normas aplicáveis. 

 

Período para envio das propostas:  de 04/09/2024 até 10/09/2024 às 13h00. 

Abertura Exame Proposta: 10/09/2024 às 14h00 

Início do fornecimento: Setembro/2024 

 

   As propostas poderão ser entregues na Secretaria da Câmara Municipal de 

Conceição do Rio Verde, com sede na Praça Nagib Mohallen, 26, nesta cidade de 

Conceição do Rio Verde, Estado de Minas Gerais ou enviadas através do seguinte e-mail: 

secretaria@camaracrv.mg.gov.br.  

 

1. OBJETO: 

 

   AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA DIVERSOS, 

DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO RIO VERDE-MG, ATRAVÉS DE SUAS 

SECRETARIAS REQUISITANTES, cujas especificações e quantitativos encontram-se 

detalhadas no Anexo I do Termo de Referência. 

 

 

2. JUSTIFICATIVA: 

 

mailto:secretaria@camaracrv.mg.gov.br


CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO RIO VERDE 

Praça Nagib Mohallem, nº 26 – centro - Conceição do Rio Verde – MG 

Cep: 37.430-000 – Fone (fax): (0xx) 35-3335-1727 

 
 

  A presente contratação trata da necessidade da AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA DIVERSOS, DESTINADOS AO 

ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CONCEIÇÃO DO RIO VERDE-MG, ATRAVÉS DE SUAS SECRETARIAS 

REQUISITANTES. 

 

   A aquisição do objeto supracitado é necessária para atender as Unidades 

Requisitantes no que tange às suas atividades precípuas, tanto no tocante à execução, 

manutenção e garantia do oferecimento dos serviços públicos relacionados a cada 

Secretaria e seus departamentos vinculados, bem como os serviços administrativos de 

rotina ligados ao uso de equipamentos de informática. 

 

   Desta feita, atualmente são muitas e cada vez mais urgentes as demandas 

para com a transparência da Câmara Municipal. Condensar e transmitir dados de receita, 

despesa e todas as outras informações administrativas requer investimento estrutural em 

informática, capazes de suportar grandes volumes de informação e a utilização de 

softwares de diversos programas (Contabilidade, folha de pagamento, tributos, portais de 

transparência, prestação de contas, entre outros). 

 

VALOR MÉDIO DA CONTRATAÇÃO TOTAL: R$ 41.840,78 (quarenta e um mil, 

oitocentos e quarenta reais e setenta e oito centavos). 

FAZ PARTE INTEGRANTE DESTE AVISO DE CONTRATAÇÃO O TERMO 

DE REFERÊNCIA QUE SEGUE EM ANEXO NA PUBLICAÇÃO. 

 

 

Câmara Municipal de Conceição do Rio Verde, 03 de setembro de 2024. 

 

 

ALESSANDRA COSTA NOGUEIRA PEREIRA 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 


